diu ducere temptabimus ^r, dies ante (ut remor) quam sermo cessabit. Cui ergo comparabimus te? vel cui assimilabimus te, o Roma? *Magna enim... mare contritio tua. Quis medebitur tibi? Prophete tui viderunt falsa et stulta; nec aperiebant iniquitatem tuam ut te converterent ^s, et sanarent. Planxerunt super te omnes transeuntes per viam; sibilaverunt et moverunt caput suum, dicentes: Hæccine est urbs perfecti decoris, et gaudium universæ terræ ^t?* Scrutare ergo vias tuas, et convertere ad Dominum, et salvaberis. Quid igitur ad hæc dices? Nam vulgo dicitur, stultum esse alios coercere, cum sibi metipsi non valeat frenum imponere. Quo itaque pacto alios vis redarguere, cum tibi nulla sit potestas temetipsam ^v corrigere? Per ambitus enim et seditiones, belligerando, ad summum apicis culmea belligerando ^x principes tui contendunt subire; et adhuc ^y iniquitate sua permanentes, unusquisque, quod animo concepit, opere complere conatur. Pro hac enim re ^z diluvium supervenit universo mundo, deletaque ^{aa} est omnis caro de superficie terræ, exceptis octo animabus in arca salvatis; sic enim sancta in præcedentibus dicit Scriptura: *Videntes filii Dei filias hominum quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant ^{bb}*. Et ad comprimendam tuæ sedulitatis temeritatem per temetipsam Veritas dicit: *Quinque enim viros habuisti, o Roma, et hunc ^{cc} quem habes, non est tuus vir ^{dd}*. Nam Formosus, quem crudelissima præsumptione de sepulcro extraxisti, et ^{ee} summa, sancta et apostolica sede vivus residens, consecravit Joannem ^{ff} ad presbyteratum; qui postea, juxta Romanam consuetudinem et consecrationem, ad apostolicatus fastigium conscendens, Kailonem Ravennatem archiepiscopum consecravit, ac postmodum in sancta synodo, eadem in urbe congregata, cui Landebertus ^{gg} imperator interfuit, apostolico favore viriliter resedit. Kailo vero archiepiscopus Petrum Bononiensem episcopum consecravit; Petrus autem Bononiensis episcopus, Kailonis ^{hh} archiepiscopi subfraganeus, Joannem ⁱⁱ, (abusus viæ tuæ sedi ^{jj} præest) per sacrorum ordinum ascensus, ad diaconem consecravit. Defuncto vero Petro, idem Joannes Bononiensem ^{kk} Ecclesiam, vivente Kailone ^{ll} archi-

^a Ab his usque ad verba, *Joannes papa, etc.*, consule Auxilius lib. II, c. 21, qui eadem refert.

^b Cod., *Asclapius*.

^c Cod., *Adrianopolitis*.

^d Lege *Cyrillus*.

^e Cod., *Pulchchronium*.

^f Lege *ejusdem*.

^g *Tò suæ abundat*.

^h Cod., *Sextus*.

ⁱ Auxilius lib. II, c. 21, *ipse eum*.

^j Lege *Photium*.

^k C., *Gelasio papæ successori*.

^l Auxilius lib. II, cap. 21, apud Morinum ibidem, coh 371, legit *Seguinæ*.

^m Cod., *mendose, episcopus*; et infra, *subito laico clericorum factus et.... provectus*.

ⁿ Cod., *mendose, Rothadum sanctæ Sessionis*.

^o Supple *a*.

^p Supple *et*.

^q Cod., *ejusdem*.

^r Cod., *retentivimus*.

^s *Supple est velut*.

^t *Vulgata, ad penitentiam provocarent*.

^u Thren. II, v. 16 seqq.

^v Cod., *temetipsum*.

^x *Tò belligerando mendose geminatur*.

^y *Supple in*.

^z Cod., *res, solæcum*.

^{aa} Cod., *delectaque, mendose*.

^{bb} Geneseos cap. VI, v. 2.

^{cc} *Vulgata, nunc*.

^{dd} Joannis IV, v. 18.

^{ee} *Pro et lege in*.

^{ff} *Nempe Joannem papam IX*.

^{gg} *Lege Lambertus*.

^{hh} Cod., *Kailonis*.

ⁱⁱ *Nempe Joannem Decimum, antipapam*.

^{jj} *Forte legendum, qui abusive tuæ sedi, etc*.

^{kk} Cod., *Bonihensem, mendose*.

^{ll} Cod., *Kalone*.

episcopo, contra omnem canonum auctoritatem A invadere præsumpsit; consecratus quoque missarum solemnia pontificali jure indigne exercuit, et illicitas consecrationes exegit; qua relicta, sanctam Romanam et apostolicam Ecclesiam nefariis ausibus usurpavit. Et tunc^a pro libitu suo vult solvere et ligare; et, velut Lucifer ille, qui sedem suam in Aquilone ponere voluit, et in altum se extollens, similem Deo gloriatus est fore, catholicam et universalem Ecclesiam vult excommunicare, et justiores et sanctiores se querit anathematizare. Quis enim ei ex hoc crediturus erit? (Ne gloriatur æque distinctus aut accinctus.) Non est enim Deus, sicut homo. Si enim angelis ex-

^a *Lege nunc, vel tamen.* Et nota etiam ex hoc loco palam fieri scriptorem nostrum hoc *Colloquium Romæ* exarasse sub Joanne X antipapa.

^b *Cod., extollatur.*

tollentibus non pepercit, quanto magis hominibus est cavendum, ne extollantur^b. Scriptum est enim: *Non plus sapere, quam oportet sapere*; ne forte, dum plus vult esse quam sit, sit minus quam sit. Cæterum, quamvis indigne legatione et sacerdotio Christi fungimur^c, sicut docet Apostolus, pacem deposcimus, unanimitatem petimus, et te, o Roma, quæ es caput omnium nostrum, sanari flagitamus.... et ne tam leviter in postmodum scandalizeris^d, modis omnibus exoramus; ipso auxiliante, cui est laus, honor, et virtus, et gloria cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti, per interminabilia sæcula sæculorum. Amen.

^c Auctor hujus apologiæ hic episcopum vel saltem presbyterum se prodit.

^d *Cod., scandalizari.*

FORMOSI PAPÆ EPISTOLÆ ET PRIVILEGIA.

(Ex Mausii et Collectionibus recentioribus.)

I.

AD MONACHOS S. THEUDERII.

(Anno 892.)

Immunitatem et bonorum suorum firmum et stabile jus concedit.

FORMOSUS episcopus, servus servorum Dei, venerandæ congregationi monachorum venerabilis monasterii S. Theuderii confessoris Christi, siti in territorio Viennensi, in perpetuum.

Quando nos piorum locorum, juxta quod nobis divinitus est commissum, studiosius gerimus, tanto nobis copiam mercedis acquirimus, et status illorum potiori vigebit regimine; et ideo vera devotio per Barnoinum reverendissimum archiepiscopum Viennensem nostro suggestit apostolatu, ut ipsum venerabile monasterium una vobiscum apostolica muniremus auctoritate. Unde nos omnium sollicitudinem gerentes, et maxime audientes vos de Trepassino comitatu ex monasterio Dervo a facie paganorum elapsos, et quod ab eodem venerabili archiepiscopo misericorditer suscepti estis, inclinati precibus vestris, per hujus apostolicæ nostræ auctoritatis privilegium vos inibi firmiter et quiete Deo militare confirmamus, et quæ necessaria esse videntur loco et monasterio diu noctuque instantissime operari, et canonicæ inno beati Benedicti regulæ obedire, tam in ecclesiæ restauratione, quam ubi et ubi expedit, ea scilicet ratione, ut neque eidem venerabili archiepiscopo, neque cuilibet successorum suorum licitum sit illis durum servitium imponere, neque longissimi itineris profectionem; sed neque mansionaticos onerosos, neque censum, præter id quod impositum est, in festivitate prædicti sancti Theuderii in fine

B anni libram argenti. Et præterea decernimus et ordinamus et constituimus et contestamur ut decedente, more humano, prædictæ congregationis abbate, neque præsens præfatus episcopus, nec quisquam successorum illius aliquo typo et fastu superbix, aut avaritiæ et cupiditalis, et iracundiæ alium abbatem aliquo tempore et aliquo modo ipsi congregationi imponere præsumat, nisi quem ipsi monachi, libera electione et devotione, secundum regulam sancti Benedicti sibi elegerint.

Sed neque ex his omnibus, quæ præsentialiter obtinent, mobilibus et immobilibus, et quæ deinceps a senioribus et aliquo modo juste promereri poterint, ullo modo exinde aliquid aufertur ab aliquo neque minuatur; sed neque commutetur, nisi per voluntatem monachorum: quin etiam si contra hanc auctoritatem quis agere tentaverit, nullatenus a quolibet nostram abeundi præsentiam, successorumque nostrorum abbati et monachis denegetur et prohibeatur, sive insidiatur facultas: et propter adjutorium omnipotentis Dei impetrandum, et intercessionem sancti Petri, et nostræ charitatis auxilium, abba illorum, nomine Adalricus, taliter cum reverendissimo archiepiscopo Barnoino limina sancti Petri acceleravit. Qua dilectione et apostolatus nostri auctoritate commoti rogamus et petimus, et ex Deo et per Deum et per sancti Petri meritum nostrique ministerii reverentiam adjuramus et contestamur, ut nullus nobilium et potentium vicinorum et extra advenientium, et circumquaque degentium, D aliquatenus mala illis inferre præsumat, et absque lege inquietare, et mobilia et immobilia usurpare: sed neque servientes illorum destruere quisquam pertentet; et amodo volumus eos securos et quietos